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Seznam zkratek

CTIF = Mezinárodní technický výbor pro prevenci a hašení požárů

K1 – 6 = kontrolní stanoviště

PO = požární ochrana

PS = požární sport

PÚ = požární útok

SDH = Sbor dobrovolných hasičů

SH ČMS = Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska

TB = trestné body

ZPV = závod požárnické všestrannosti
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Úvod

V současné době nemají děti ve svém denním režimu tolik pohybu, jako měly dřívější

generace. Děti většinu času prosedí doma u počítačů místo toho, aby se aktivně hýbaly

a sportovaly. K absenci pohybu často přidávají špatné stravování, které může vést k přibírání

na váze a mnohdy až k obezitě, při které už netrpí jen duševní stránka dítěte, ale i dětské

tělo. Většinou ale musí být v tomto ohledu aktivní i rodiče, aby své děti inspirovali

ke zdravému životnímu stylu a pohybu. Pro děti je velmi důležitá široká nabídka sportovních

aktivit, ze kterých si mohou vybírat. Ne každé dítě totiž najde zalíbení v tradičních slavných

sportech jako je fotbal, hokej nebo tenis. Některé děti musí vyzkoušet více sportů, aby našly

ten pravý. Požární sport byl dříve známý jen zřídka, ale v posledních letech se v současném

sportovním světě stává atraktivnějším. Dříve se tento sport provozoval ke zlepšení

všestranné fyzické zdatnosti požárníků, kterou potřebovali ke svému zaměstnání. Časem se

rozdělil na různé disciplíny, které se dále dělí podle věku a pohlaví, v těchto kategoriích se

pak pořádají jednotlivé soutěže. Pohyb je pro děti velmi důležitý, a proto bych v práci ráda

vytvořila program na sportovně vzdělávací akci pro mladé hasiče. Ačkoliv popularita

požárního sportu v posledních letech roste, nemá zatím moc odborné literatury pro budoucí

trenéry. Proto bych mnou oblíbený sport chtěla prací lehce vyzdvihnout. Ráda bych lidskou

populaci seznámila s disciplínami požárního sportu, obzvláště s hrou Plamen, která je určena

pro mladé hasiče, tj. pro děti od šesti do patnácti let. Často se stává, že je nedostatek nářadí

k trénování požárního sportu, proto bych ráda vytvořila alternativu některého nářadí, aby byl

tento sport přístupnější i lidem, kteří nářadí nemají k dispozici.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce

Cílem práce je vytvořit program sportovně vzdělávací akce pro mladé hasiče

ve školním věku.

Úkoly práce

1. Obsahová analýza východisek k dané problematice.

2. Vypracování studie proveditelnosti sportovně vzdělávací akce pro mladé hasiče.

3. Konzultace připraveného programu s odborníky z praxe.

4. Grafické ztvárnění vybraných pohybových aktivit v rámci sportovně vzdělávací

akce.
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2 PROJEKTOVÁNÍ SPORTOVNĚ VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ

Cílem sportovně vzdělávací akce je s dětmi procvičit a zlepšit již naučené schopnosti

a dovednosti pomocí her v neznámém prostředí.

Dalšími cíli dle Čáslavové (2003) jsou:

• podpora volného času a sportu pro všechny

• mnohostranně vytvořená sportovní nabídka

• zlepšení kvality tréninku a cvičení

• podpora talentů

Čáslavová (2003) vytvořila všeobecný strategický postup pro realizaci sportovní akce.

Sama pak uvádí, že nikde není přesně stanoveno, aby se každá sportovní akce řídila přesně

touto strategií. Každý organizátor si může vytvořit své vlastní úpravy. Strategický postup

zahrnuje zvážení, zda současná situace organizátorovi umožňuje akci uskutečnit. Úkolem

organizátora je mít představu o budoucím místě, době konání akce a předvídat všechna

možná rizika. Je zvykem naplánovat více cílů, ze kterých se později stanoví výběr.

Po zvolení cíle a strategie je nutné rozdělení rolí jednotlivým účastníkům. Nesmíme

zapomenout ani na finanční rozpočet příjmů a výdajů připravované akce.

Program sportovně vzdělávací akce by měl být uzpůsobený základním zásadám

zatěžování dětského organismu. V programu musí být prostor pro zátěž organismu, ale také

hlavně i pro jeho odpočinek, ten děti potřebují více a častěji než dospělí. Akce by měla být

pečlivě naplánovaná a promyšlená s dostatečně velkým časovým předstihem. Podmínky

pro pořádání zotavovací akce, které jsou dány zákonem č. 258/2000 sb. platí pro akce,

kterých se účastní více než 30 dětí a jsou delší než 5 dní. I když se jedná o akci kratší

a s menším počtem účastníků je však vhodné řídit se těmito pravidly v zájmu zachování

zdraví a bezpečnosti dětí. (Kirchner, Hnízdil, Louka, 2005).
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3 STUDIE PROVEDITELNOSTI

Dokument, který popisuje investiční záměr celkově a ze všech realizačně významných

hledisek je označován jako technicko-ekonomická studie proveditelnosti. Jeho účelem je

zhodnotit všechny možnosti a posoudit realizovatelnost akce (Sieber, 2004).

3.1 Technické zabezpečení

Při plánování samotné akce jsem vybírala místo přizpůsobené pro bezpečný pohyb

dětí. Z mnoha variant jsem nakonec vybrala rekreační středisko u Sobenského rybníka

v oblasti Brd. Následně jsem se věnovala technickému zabezpečení akce.

Dle (Burda, 2008) a (Beroušek, 2005) jsou na pořádání akcí pro děti vytvořena

pravidla ubytování, která by se měla vždy dodržovat. Děti jsou na takovýchto akcích

ubytovány odděleně podle pohlaví. V každé budově by s dětmi měl být z hlediska

bezpečnosti ubytován alespoň jeden dospělý. Zdravotník se ubytovává v blízkosti

nemocných. Místnost, ve které se spí, by měla mít možnost větrání a plocha pro jednoho

ubytovaného na pokoji by měla být minimálně dva a půl metru čtverečních. Na patrových

lůžkách mohou spát pouze děti, které jsou starší 10 let. Budovy, ve kterých jsou děti

ubytované, by měly mít funkční a čisté sociální zařízení (umyvadla, sprchy, záchody, …).

Toto sociální zařízení děti navštěvují odděleně podle pohlaví. Pro děti musí být zajištěné

stravování alespoň 5x denně, kdy by se mělo jedno hlavní jídlo podávat teplé. Dále pořadatel

musí obstarat zásobování pitnou vodou po celou dobu trvání akce a alespoň jednou denně

zajistit teplý nápoj. Režim dne sestaví pořadatel akce a účastníci akce ho musí dodržovat.

V režimu by měl mít vymezený prostor pro pohybové aktivity, spánek, osobní hygienu

či stravování. Režim musí být přizpůsoben věkové kategorii dětí a jejich zdravotnímu stavu.

Každá aktivita by po 90 minutách trvání měla být alespoň na 15 minut přerušena kvůli

dodržování pitného režimu. Délka spánku musí být nejméně 9 hodin, aby si děti dostatečně

odpočinuly. Pořadatel akce musí zajistit, že dojde ke správnému třídění a odstraňování

odpadu, který účastníci akce vyprodukují. Po celou dobu akce by areál, ve kterém se děti

pohybují, měl být uklizený. Úklid se týká i pokojů, ve kterých jsou děti ubytované.
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3.2 Personální zabezpečení

Při zajišťování personálního obsazení jsem požádala o pomoc vedoucí mladých hasičů

z SDH Svaté Pole, kde jsem také členkou. Protože se jedná o skupinu cca 20 dětí, mám

v záloze ještě několik ochotných dobrovolníků z řad rodičů mladých hasičů.

Všichni dospělí, kteří se akce účastní musí neustále myslet na to, že jdou dětem

příkladem a děti v nich vidí své vzory, ať už jde o hlavního či pomocného vedoucího,

zdravotníka nebo kuchaře. Člověk, který dostane děti na hlídání, musí dbát na jejich

bezpečnost a neměl by je nechávat delší dobu bez dozoru. Hlavním vedoucím musí být

osoba, která je starší 18 let a má již nějaké zkušenosti s organizací akcí. Nese největší

zodpovědnost za chod celé akce, rozhoduje o změnách a v řešených záležitostech má vždy

poslední slovo. Nejvíce práce odvede ještě před samotným začátkem akce, kdy musí zařídit

plno důležitých věcí. Má na starost zajištění dopravy, výběr areálu, ve kterém se akce bude

konat, zajišťuje stravování, vyřizuje povolení (povolení ke vstupu do Chráněné krajinné

oblasti či na cizí pozemky), finanční dotace a také dává dohromady tým pomocných


[…]


Absolvovali nespočet podobných sportovně vzdělávacích akcí. Proto jejich rady považuji

za velice cenné a zohlednila jsem je ve své práci. V teoretické části práce mi pomohli

zapůjčením odborné literatury. Jejich názor na mnou vytvořený program byl takový, že akce

vypadá uskutečnitelně. Nalezli však v programu několik nedostatků. Některé aktivity

v programu se jim zdály pro vedoucí organizačně náročné jak na přípravu, tak i na dospělý

dozor. Na jejich doporučení jsem hru Lano mezi stromy doplnila o další aktivity, které budou

děti plnit při čekání, než se na ně dostane u lana řada. U této aktivity jsem zapomněla,

že na laně mezi stromy může být vždy jen jedno dítě a ostatní se na něj nevydrží celou dobu

jen koukat, proto bylo nutné jim najít jinou aktivitu, která je při čekání zabaví. Další

poznámkou bylo hlídání dětí při plnění úkolů, například ve hře Přesná střelba ve štafetě,

kdy děti za každou nesestřelenou plechovku musí udělat 5 dřepů. K místu, které je pro dřepy

určeno, bych tedy nyní postavila jednoho vedoucího, který by dětem dřepy počítal

a kontroloval jejich správné provedení.

Nedostatky jsem po jejich radách odstranila, ale souhlasím s jejich názorem, že dokud

program nevyzkouším při opravdové realizaci, nezjistím, zda je program krátký nebo naopak

moc dlouhý či příliš náročný a některé aktivity by se musely z programu případně vyřadit.
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Diskuze

Vypracování této práce pro mě bylo přínosem, protože jsem se podobných akcí vždy

jen účastnila, ale nikdy jsem se nepodílela na tvorbě programu. Dozvěděla jsem se, co vše

stojí za zdánlivě jednoduchými přípravami. Tvorba programu pro děti je velice náročná

na přípravu, musí se brát ohled na několik faktorů najednou, které nejsou vidět (věk

účastníků, bezpečnost, počasí, časová náročnost). Námět pro vytvoření her byl čerpán

z disciplín hry Plamen, všechny hry jsou přizpůsobeny dětem tak, aby se zlepšovaly v plnění

těchto disciplín.

Při vybírání her, jsem myslela na to, aby se jednotlivé hry daly využít jak pro nácvik

disciplín hry Plamen, tak i pro ostatní kolektivy, které nedisponují hasičským materiálním

vybavením, proto jsem u her zvolila alternativní náčiní a nářadí.

Příprava takovéto akce je velmi náročná. Důležité je myslet na to, aby si akci užili děti

i vedoucí, a měli chuť na pořádání dalších aktivit pro děti. Je vhodné mít připravený záložní

plán, kdyby počasí venkovním aktivitám nepřálo. Měli bychom zajistit větší místnost,

do které se mohou děti schovat a následně pak zrealizovat alespoň část připravených aktivit.

Vždy je lepší mít připravené společenské hry jako jsou například deskové či karetní.

Přestože jsem jednotlivé hry pečlivě vybírala a promýšlela detaily, byla jsem

překvapená, kolik připomínek měli odborníci z praxe, se kterými jsem práci konzultovala.

Poradili mi, kde hry upravit či přizpůsobit, aby se zapojily všechny děti a v dlouhých

čekacích dobách neměly čas na zlobení. Díky jejich radám vím, že vždy je lepší na takové

akci mít nejméně 4 vedoucí a nebát se na pomoc přizvat i dobrovolné pomocníky z řad

rodičů. Dospělí si rozdělí úkoly a mohou se věnovat kromě stránky organizační

i bezpečnostní či hygienické stránce.

Kvůli nepříznivé epidemiologické situaci jsem nemohla uskutečnit realizaci programu,

a musela se spokojit jen s teoretickou přípravou. Práce by se mi psala mnohem lépe, kdybych

mohla program uskutečnit a vytvořit své vlastní fotografie nebo si vyzkoušet časovou

náročnost jednotlivých her. Použila jsem fotografie z archivu místního SDH. Ten mi

také nabídl k dispozici nářadí či náčiní, abych mohla v práci pro vizuální představu ukázat,

jak materiál vypadá ve skutečnosti. Byla bych moc ráda, kdyby se tento program mohl

realizovat a děti si opět mohly užívat dětských radovánek, stejně, jako jsme mohli v našem

dětství my.
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Závěr

Hlavním cílem bylo připravit program sportovně vzdělávací akce pro mladé hasiče

ve školním věku. Tento cíl byl v práci dle mého uvážení naplněn.

Při přípravě programu je nutné dbát na to, aby dětský organismus nebyl přetěžován,

proto je vhodné do programu zařadit kompenzační cvičení nebo větší časovou dotaci

na osobní volno pro děti.

V posledních letech u dětí převládá spíše zájem o pasivní formu sportování, proto je

pro všechny vedoucí velkým potěšením, když se jim do sportovního oddílu nebo kroužku

přihlásí děti, které zájem o aktivní sport ještě neztratily. Důležité při práci s dětmi je,

aby učení nových dovedností a rozvíjení schopností probíhalo hravou formou a děti

sportování bavilo. Dle mého názoru bude pro děti použití některého alternativního náčiní

a nářadí zpestřením nácviku disciplín ke hře Plamen.

Věřím, že tato práce pomůže s lepším nácvikem disciplín nejen trenérům požárního

sportu, ale může posloužit jako inspirace i pro jiné kolektivy pracující s mládeží.
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Resumé

This bachelor thesis deals on the preparation of a program sport and educational event

for young firefighters aged from six to fifteen years. The theoretical part focuses

on the feasibility study, motor development, movement preparation of children

and the characteristics of fire sport. In more details is analysed the game called the Flame

game which is leisure time activity for young firefighters. The creation of a program is also

related to this game, in physical activities author tries to include various alternatives of tools

to practice this discipline. The practical part includes the preparation of the program of sport

and educational event.
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