OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Tereza Pecková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Příprava programu sportovně vzdělávací akce pro kolektiv mladých hasičů

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V teoretických východiscích se autorka zabývá kromě jiného studií proveditelnosti. Zde mi chybí možná rizika a možnosti jejich eliminace. Dále autorka poměrně obsáhle popisuje hru Plamen. Tato část je zpracována velmi podrobně.

Jednotlivé hry v programu jsou popsány přehledně a srozumitelně. Některé hry mají podle popisu mezery v pravidlech (např. Hasičský žebřík) Zaráží mne ale motivační slogan na str. 50: "vítězem se stává ten, kdo zůstane poslední na ostrově". Kladně hodnotím i zařazení kompenzačních cvičení na konci každého dne.

Z formálního hlediska se v práci vyskytují překlepy a chyby typografického rázu (např. str. 14). V seznamu literatury byly použity dvě normy.

Cíl práce se, i přes uvedené výtky, podařilo autororce splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete vysvětlit pojem odměny citovaný v tabulce na str. 13?
2. Všechny překážkové dráhy jsou dosti náročné na přípravu, podílí se na přípravě i děti?
3. Z jakých zdrojů jste čerpala pohybové hry, popř. náměty na pohybové hry?